Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 95 Viernes, 26 de abril de 2019 Pagina 12878

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

2504 Orden de 8 de abril de 2019, de la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes por la que se implantan Ciclos Formativos
de Formacion Profesional Basica para mayores de 17 afos, en
“Aulas desplazadas” dependientes de Centros de Educacion de
Personas adultas, en Institutos de Educacién Secundaria de la
Region de Murcia.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, en el articulo 3.10,
establece los ciclos de Formacion Profesional Basica dentro de la Formacion
Profesional del sistema educativo, como medida para reducir el abandono escolar
temprano del alumnado, facilitarles la permanencia en el sistema educativo,
generarles expectativas y posibilidades de formacién y cualificaciéon posterior y
facilitar su acceso a la vida laboral.

El Decreto n.© 118/2013, de 2 de agosto, del Consejo de Gobierno de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia por el que se establecen las
actuaciones en materia de educacion y formacion de personas adultas y se
determinan los instrumentos para su desarrollo en el ambito de gestién de la
Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, contempla la utilizacion de aulas
desplazadas por parte de los centros especificos de educacién de personas
adultas como medio de extension educativa.

El Decreto n.° 12/2015, de 13 de febrero, por el que se establecen las
condiciones de implantacion de la Formacion Profesional Basica y el curriculo
de trece ciclos formativos de estas ensefianzas y se establece la organizacion
de los programas formativos profesionales en la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, dispone en su articulo 11.1 que los centros docentes que
sean autorizados por la Consejeria competente en materia de educacién, podran
ofertar ciclos formativos de Formacion Profesional Basica para mayores de 17
afios que carezcan de un titulo de Formacion Profesional o cualquier otro titulo
que acredite la finalizacion de estudios secundarios completos.

La creciente demanda de las ensefianzas de ciclos formativos de formacion
profesional hace necesario ampliar y actualizar la oferta de estas ensefianzas en
determinados centros docentes publicos como aulas desplazadas dependientes de
centros de educacion de personas adultas.

Atendiendo a la planificacidon realizada por la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes, segun la propuesta formulada por la Direccién General
de Formacién Profesional y Ensefianzas de Régimen Especial, a partir del
curso 2019-2020, resulta necesaria la implantacidon de ciclos formativos de
Formacion Profesional Basica para mayores de 17 anos, segun lo previsto en
la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo de Educaciéon, adaptando la oferta
educativa a la demanda existente.

Consta en el expediente informe emitido por el Servicio de Educacién
Permanente sobre la disponibilidad, en horario vespertino, de los espacios e

NPE: A-260419-2504



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 95 Viernes, 26 de abril de 2019 Pagina 12879

instalaciones de los Institutos de Educacion Secundaria, que ya imparten los
ciclos formativos que se relacionan.

Asi mismo, constan en el expediente informes favorables emitidos por el
Servicio de Centros y por el Servicio Juridico de la Consejeria.

Por cuanto antecede, a propuesta de la Direccion General de Centros
Educativos, en virtud de las atribuciones que me confieren el Decreto del
Presidente n.° 2/2018, de 20 de abril, de reorganizacién de la Administraciéon
Regional (BORM n.° 91, de 21 de abril), y el articulo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

Dispongo:
Primero. Implantar los ciclos formativos de Formacién Profesional Basica
para mayores de 17 afios, en aulas desplazadas dependientes de Centros de

Educacion de Personas Adultas, en los Institutos de Educacién Secundaria de la
Region de Murcia que se relacionan:

Aulas Nimero
bdico d despIaIzEanas Municipio codi Ciclo formativo FP U:ida‘:es/
Centro educativo | 00190 d€ Municipio en ks del aula ocigo Basica/ uestos
centro donde estan desplazada ensefianza Régi escolares.
: égimen
autorl{adas las Turno
ensefianzas vespertino
1ES Ribera de | Informatica y
CEPARIoMula | 30011636 Mula I‘iloTiI:ose 03 Mula 12312001 Comunicaciones/ 2/50
Presencial
— 1ES Poeta Juli Informatica y
OMANe@ 30011582 | Abanilla oeta Julian | o ntomera 12312001 Comunicaciones/ 2/50
Oriental Andugar
Presencial
CEPA Al IES San J Cocina y
to 30010516 Lorca an Juan Lorca 12312401 Restauracion/ 2/50
Guadalentin Bosco
Presencial

Segundo. La presente Orden de implantacidn serd inscrita de oficio en el
Registro de Centros Docentes de Niveles no Universitarios de la Region de Murcia
y se publicara en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Tercero. Los érganos directivos de esta Consejeria arbitraran las medidas
necesarias en el ambito de sus competencias para el riguroso cumplimiento de lo
dispuesto en esta Orden.

Cuarto. La presente Orden surtird efectos desde el inicio del curso escolar
2019/2020.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de Murcia, en el
plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de
acuerdo a lo establecido en los articulos 10.1 a), 25 y 46.1 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicion, en el plazo de
un mes y ante el mismo dérgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 8 de abril de 2019.—La Consejera de Educaciéon, Juventud y
Deportes, Adela Martinez-Cacha Martinez.

NPE: A-260419-2504 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3601/2019	Orden de 25 de abril de 2019, del titular de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores de la empresa TRAGSA, Empresa de Transformación Agraria S.A., c
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3514/2019	Decreto n.º 51/2019, de 17 de abril, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Asociación de Voluntarios de Protección Civil de Cehegín para contribuir en los gastos de formación de su grupo de rescate subacuático correspo
	3512/2019	Decreto n.º 52/2019, de 17 de abril, por el que se acepta la mutación demanial sin transferencia de la titularidad de una parcela de 7.349 m² en el paraje de la Torre Vieja, Puerto de Mazarrón otorgada por el Ayuntamiento de Mazarrón, a favor de
	3513/2019	Decreto n.º 53/2019, de 17 de abril, por el que se modifica el Decreto n.º 228/2018, de 21 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia (FUNDOWN) para la realiza
	3510/2019	Decreto n.º 54/2019, de 17 abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Automóvil Club de Lorca para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebració
	3511/2019	Decreto n.º 55/2019, de 17 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación Unima Murcia para colaborar en la organización del XVIII Festival Internacional de Teatro d
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3160/2019	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre instalación solar fotovoltaica de generación eléctrica denominada “Planta fotovoltaica Algibicos” (Línea Aérea 132 kV de evacuación de la planta fotovoltaica (LAA
	3289/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de convenio, denominación, Kiss Fruit, S.L.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3268/2019	Orden de 8 de abril de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se implantan Ciclos Formativos de Formación Profesional Básica para mayores de 17 años, en “Aulas desplazadas” dependientes de Centros de Educación de Per
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2806/2019	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de transporte secundario denominada “Ampliación de la subestación
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3157/2019	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor, relativa al proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo de 2.000 hasta 6.000 plazas ubicada en p
	3288/2019	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de la misma Consejería por la que se establecen l
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	2943/2019	Información pública de expediente relativo a la modificación de características de una concesión de aguas subterráneas inscrita en el Registro de Aguas de la cuenca. Expte. APM-2/2018.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3287/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 90/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3565/2019	Procedimiento ordinario 99/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	3061/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 737/2018.
	De lo Social número Seis de Valencia
	3093/2019	Procedimiento ordinario 651/2018.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2916/2019	Anuncio de convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino/a para cubrir un puesto de Agente de Desarrollo Turístico.
	2917/2019	Anuncio de convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino/a para cubrir un puesto de Operador de Sistemas.
	2918/2019	Convocatoria y bases para cubrir por concurso-oposición libre una plaza de Ingeniero Técnico Agrícola.
	2919/2019	Convocatoria y bases para cubrir por concurso-oposición libre una plaza de Técnico Inspector de Obras Y Vía Pública.
	Cartagena
	3531/2019	Extracto del Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local de 29 de marzo de 2019 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones de vecinos por el procedimiento de concurrencia competitiva, 
	3532/2019	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 29 de marzo de 2019 del Ayuntamiento de Cartagena de subvención a centros sostenidos con Fondos Públicos de Educación Infantil y Primaria de Cartagena para la realización de Proyectos Educati
	3534/2019	Extracto del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local de 29 de marzo de 2019 del ayuntamiento
de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones de vecinos por el procedimiento de concurrencia competitiva, 
	3535/2019	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 11 de abril de 2019 por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades y asociaciones deportivas para el año 2019 por concurrencia competitiva d
	La Unión
	2930/2019	Convocatoria para la elección de Juez de Paz titular y suplente en La Unión.
	Molina de Segura
	3090/2019	Información pública de expediente núm. 639/2016-0715, relativo a modificación Parc. M-6.2 y V-1.
	Murcia
	3269/2019	Exposición pública del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas del primer semestre de 2019.
	3292/2019	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana de 2019.
	3214/2019	Emplazamiento de procedimiento abreviado 43/2019 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número seis de Murcia.
	Torre Pacheco
	3294/2019	Exposición de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas para el año 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Fuente del Peral”, Cieza
	3154/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-25T13:12:45+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



